(1) Art. 15. 79. 84. 139. 157. 204. 244. 296. 452. 747. 754. 767. 785. 857. 885.

(2) Cod. Merc. art. 1 alin. I.

velint. Nemo post allata dubitabit, non sola verba sed etiam legislatoris voluntatem eo sensu accipiendoam esse, correalem obligationem non contra historiam et aequitatem semper obtinere (1). In quibusdam tantummodo casibus solidae obligationis principium legislatorem admisisse supra in capite III vidimus. Caussa in iis adest, cur correli in solidum teneantur de reliquis, in quibus ea causa non obtinet, legislator tacuit, et ad ea trahere, quod presumere vetitum est, ultra veritatem esset, ultra jus.

III. Clamare solent nonnulli de consuetudine. At ex ipsa lege juri consuetudinario legis vis denegatur, nisi lex ad illud provocet. « Gewoonte geeft geen « regt, dan alleen wanneer de wet daarop wijst » (2). Consuetudo, quae antiquitus valebat, de qua vero nunc tacet lex, abrogata esse intelligitur. Si solidaria obligatio ita regula fuisse, quae non fuit, tamen jure nostro lege esset abrogata. Codicis C. Libri III Tituli VII Sect. V ita etiam in abusum trahit omnia quae antea hac de re consuetudine valebant. In Decreto (3) etiam legimus, « insgelijks « zijn op het zelfden tijdstip d. i. te rekenen van « den dag der invoering van het Burgerlijk Wetboek « der Nederlanden afgeschaft, de algemeene en plaat- « selijke gebruiken, in de stoffen welke bij het

(1) Voorduyn ad art. 1318 Cod. Civ.

(2) Art. 6 Alg. Bep. Ad eam provocat lex in Cod. Civ. Art. 198, 670, 677, 690, 703, 713, 720, 738, 788, 813, 816, 819, 1547, 1609, 1614, 1607, 1618, 1621, 1635, 1639, 1654.

(3) Art. 1 alinea 2. Wet 16 Mei 1829, (S. B. n°. 39).

«nieuwe Wetboek worden behandeld.» Tale quid in jure francico desiderari fateor, sed cum sit universale principum, quod ex jurisprudentia ultiro sequitur, et quod sequela est juris scripti, etiam in Francia obtinere debet.

§ 5.

Quaestio ex doctrina de consuetudine spectata.

Iuris consuetudinarii sive juris non scripti, ut apud Romanos audiebat, tres species vulgo citantur. Consuetudo enim esse potest certae cujusdam regionis, quae tum extra eam non valet (plaatselijk gebruik), certae personae collegiive, vel denique certorum ordinum, veluti mercatorum (1). Primis temporibus jus non scriptum solum fuit juris fons, nam ut cum Cicerone dicam: «justitiae initium est a natura profectum, deinde quaedam in consuetudinem ex utilitatis ratione venerunt, postea res et a natura profectas et a consuetudine probatas legum metus et religio sanxit » (2). Lex moribus conveniat et igitur, ut Cicero dixit, jus non scriptum jure scripto sancitum esse debet. Quum vero ex prudentia politica plura nova contra consuetudinem addita sint, consuetudo saepe cum lege certare coepit, et inde plures illae quaestiones ortae sunt, quae circa hoc argumentum moveri solent.

(1) De consuetudine mercatoria scripsit J. G. Busch, Ueber Handlungssances, in Handlungs-bibliotheek, I pag 241 et 660.

(2) Cicero de Invent. II 58.

Si jus scriptum non adsit, et consuetudo tunc revera legis partes agat, debet esse secundum jus, ex omnium comprobatione, et ex temporis diuturnitate (1); numquam etiam bonis moribus et sanae rationi contraria sit.

I. Solidi obligationem regulam numquam obtinuisse et id etiam contra jus fuisse vidimus. Quum ad jus consuetudinarium diuturnitas temporis, omnium consensus, et jus aequitasque requiratur, sine quibus recte illud existare non potest, etiam ex ipsa consuetudinis definitione, solidi obligationem non pro regula ex consuetudine mercatores posse applicare, statim apparent.

II. Differt imprimis juris consuetudinarii spectandi ratio, prout de regionibus mentionem facimus, ubi codicibus carent, vel de iis, ubi scriptis legibus cives utuntur (2). Lex bona mores lege sanciet, quuin juris et jurisprudentiae principia saepe euidam populo communia sint, cum populo existunt et cum eo cadere soleant. « Das Recht wächst also mit dem Völke fort, bildet sich aus mit diesem, und stirbt endlich ab, so wie das Volk seine Eigenthumlichkeit verliert (3). » Si lege ita sancita est consuetudo, ea legem explicare potest, et ad interpretationem historicā egregie facit. In quibusdam

(1) Cicero de Inventione II 2, 54. Ulpianus fr. I § 4. § 9, I. de J. N. G. e. C. fragm. 32 dig. de legibus. Puchta Gewohntr. pag. 79, 99, 149.

(2) Von Savigny von beruf unsrer Zeit fur Gesetzgebung, pag. 111 et 135.

(3) Von Savigny, libr. cit. pag. 11.

rebus juxta legem sinitur, non vero ultra legem regnat.

III. Ipse Straccha, cuius auctoritate male vero intellecta, suam sententiam superstruxit Fremery, consuetudinem secundum aequitatem esse debere dixit (1). Quum vero solidaria obligatio, licet ex prudentia politica nonnumquam admittatur, proprie contra aequitatis principia sit, quibus quisque ex re sua tenetur, haec consuetudo etiam legis vim obtinere numquam posset.

IV. Consuetudo, quae juxta legem valet, ad formalia contractus referenda est, et exempla plura afferri possunt, e quibus appetat in his consuetudinem multum valere. Numquam vero haec vis ei tribui solet, quod ad contractus essentialia, contra legis expressa verba, attineat. Idem Straccha hoc affirmavit (2), de modo dicens emptionis venditionis et locationis conductionis, in quibus valet consuetudo, quod ad modum vendendi et locandi, non vero ad pretium ipsum hanc posse referri addit, quia «substantialia a consuetudine non supplentur.» In solidum teneri contrahentes ad essentialia quam maxime est referendum, et ita ex consuetudine etiam sequi non posset, illud semper in rebus mercatoriis locum obtinuisse.

V. Consuetudinem mercatoriam (handelsusantie) latius adhuc quam aliam patere fateor. Causa in promtu est, quia contractus mercatorum bonae fidei

(1) Straccha Tractatus de Assecurationibus Libr. III, n°. 7, 8.

(2) Straccha de Navibus III, n°. 9.

vulgo sunt, et saepe ita a partium voluntate et ineundi ratione pendent, ut lege non recte omnino regantur. Exempla hujus rei plura afferri possunt. Inter alia jure francico praescribebatur a magistratu, semper mercatorum librorum paginas signatas esse debere, et in patria nostra tamen numquam signatae sunt (1). Sic cognoscamentum a navis conductore navisque magistro signari debet (2), et tamen solus magister id semper signat. « Het is bekend dat dit onderteekenen van « den inlader algemeen wordt verzuimd, en dat het « overal gebruikelijke formulier zelve der cognosce- « menten slechts eene eenzijdige erkenning, der inla- « ding door den schipper medebrengt » (3). Utut est, semper tenendum est, jus illud consuetudinarium mercatorum non nisi ad formalia referri, quum essentia contractuum, a quibus recedere non licet, lege sancita maneant, et ita quoque non valet ad sancendum istud principium (4).

VI. Saepe tamen contra leges agunt mercatores, sed hoc eosque fieri solet quousque de re ipsi non teneantur. Si mercator sententia judicis suo damno coactus sit legi obtemperare, consuetudinem missum facit et ad legem recurrit; sed nobis dicendum est etiam de iis quae facere debeant, si boni cives legi obtemperare velint.

VIII. Non semper mercatores ad solidarium obliga-

(1) Vir. cons. Lipman, Wetboek van Koophandel, pag. 8.

(2) Cod. Merc. art. 507, n^o. 3.

(3) Lipman, l. c. pag. 181.

(4) De jure mercatorio, quod ad consuetudines, eliganter scripsit A. Fremery le droit commercial, ou le droit fondé par la coutume universelle des commerçants, Paris 1833.

tionem apud nos provocarunt. Et ita eam semper admittere, esset contra morem et mercatorum consuetudinem. Exemplum est in polizza assecurationis, quae solet a pluribus signari, ne in solidum teneantur, et ipsa consuetudo diceret eos teneri in solidum, quod consuetudo esset contra consuetudinem. Saepe cum lege certant mercatores, hoc verum est, sed iam Straccha sic de re pronuntiavit accusans illos «ignaros imperitosque mercatores qui se aequitatis magistros esse credunt; et inquit Jurisconsultum cavillationes concupiscere, se vero aequitatem sequi. Longe tamen melius quid aequitas sit, juris consulti norunt quam ipsi quid sit rigor, qui aequitati opponitur. Consulunt etiam mercatores in dicendis sententiis Jurisconsultos bonosque viros »(1).

Conclusio.

Jure Romano, medii aevi, uti in Decisionibus Straecheaque libris diversis explicatum est, neque antiquo jure patrio solidariam obligationem regulam fuisse vidimus, quia loci male intellecti, vel male rescripti nil afferunt, contra vero alia placita exstant, quae contra rem statuunt. Jure Francico e lege ipsa principium admissum non erat, sed nonnumquam a

(1) Straccha mea editionis fol. 494, n^o. 2.

curiis est acceptum, ita vero ut non in omnibus casibus locum haberet (Caput I). Jure nostro hodierno dicitur de solidaria obligatione in societate nominata et in jure cambiali, de reliquis contractibus vero nil dicitur, quum illa negotia communiter gesta saltem jure nostro numquam solidi obligationem efficere possent (Caput III). Historia ita contra sententiam pugnat, quam attulit Fremery, pugnat etiam aequitas, qua quisque non nisi ex re sua tenetur, pugnat quoque lex, quae consuetudini auctoritatem denegavit et numquam praesumi dixit correalem obligationem, pugnat denique ipsum jus consuetudinarium, quia non temporis diurnitas, nec jus nec omnium consensus adest, et consuetudo numquam ad contractus essentialia potest referri. Quod si haec vera sint, correalis obligatio non regula, sed potius exceptio est, et insuper si esset consuetudo, quod esse nequit verissimum tamen est quod ipse dixit Fremery. « Au dessus de l'autorité de la coutume est la raison. « Nul ne peut sacrifier sa conviction, c'est à dire « l'idée qu'il se fait de la raison de la vérité, du droit, à l'autorité de la coutume. »

TANTUM.

T H E S S.

I.

Const. II Cod. de Resc. Vend. (IV, 44) ad locationem conductionem nequaquam trahi potest.

II.

Quum solidi obligatio numquam regula fuit, non cum iis facio qui eam in rebus mercatoriis *semper* obtinere, dicunt.

III.

Pugna quae inter art. 1053 et art. 478 CC. adesse videtur, ex historia tollitur.

IV.

Jus necessitatis, quod dicitur, non admittendum.

V.

Improbanda est lex 3 Sept. 1807, quatenus usuris conventionalibus, quae dicuntur, modum imponit.

VI.

Art. 380 C. P. non ad extraneos socios referendus est.

VII.

Egregie MONTESQUIEU *Esprit des lois* L. XI Ch III.
 « La liberté politique non consiste point à faire ce que l'on veut. »

VIII.

Poena capitalis non recte in crima mere politica constituitur.

IX.

Exilii poena, si admittatur, optime constituitur in crima mere politica.

X.

In art. 183 Cod. de Crim Cogn. vox *gezindheid* coetum religiosum publice admissum, significat.

XI.

Recte FREMERY (*Etudes du droit Commercial Introduction* pag. IV n°. 7) « Au dessus de l'autorité de la coutume (consuetudo mercatoria) est la raison. « Nul ne peut sacrifier sa conviction c'est à dire « l'idée qu'il se fait de la raison de la vérité, du « droit, à l'autorité de la coutume. »